
CONSORZIO DI BONIFICA I TRAPANI 
(D.P. Reg. Sic. n• l 57 del 23/05/1997) 

Mandatario scn.7.a rapprese n1 anza del Consorzio di B011ifica Sicilia Occidentale 
(D.P Rcg. Sic n°467 del 12 sc llcmbn, 201 7) 

ALLEGATA PROPOSTA PROT. N. 322 DEL 16/12/2025 

PRESENTATA DAL PROPONENTE 

RUP ING. SALVATORE MARINO. 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.!J~5 DEL (t-/tc___) 1102-5 
I 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento del saldo relativo all'onorari.o professionale relativo al servizio di 
ingegneria della verifica del progetto esecutivo"Manutenzione straordinaria della rete irrigua nella conca 
del Fiume Delia alimentata dalla diga Trinità - 2° stralcio. "ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n° 36/2023 come 
recepito in Sicilia con L.R. n. 12/2023. 

CIG: B3471FA907 

L'anno duemilaventicinque, il giorno /[ +- del mese di ~~CG,Ji◊A..fin Palermo presso la sede del 
Consorzio di Bonifica l Trapani, il sottoscritto Direttore Generale Ing. Pieralbe1to Guarino, nominato con 
delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta da] RUP Ing. Salvatore Marino, che allegata 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di rego larità 
tecnica/amministrativa dal Dirigente Area Amministrativa Avv Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e 
copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria Rag. Michele Sammartino; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell ' affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di detennina prot. n. 322 del 
16/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

[L DlRETTJRE /f ENERALE 

(lng.J'~~ 
..c::- I 

/ 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE-prof. n. 322 del 16/12/2025 

IL RUP 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento del saldo relativo all'onorario professionale relativo al servizio di 
ingegneria della verifica del progetto esecutivo"Manutenzione straordinaria della rete irrigua nella conca 
del Fiume Delia alimentata dalla diga Trinità - 2° stralcio. "ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n° 36/2023 come 
recepito in Sicilia con L.R. n. 12/2023. 

CIG: B3471FA907 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 
del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui 
alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: l Trapani, 2 Palermo, J Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed 
i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 
del 13 ottobre 20 I 7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, 11. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 20 I 7; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 20 17; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA 1a delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla fonnalizzazione dell'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento 
di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03 .11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 
stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attiv ità di Direttore Generale 
in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 del! ' O 1/07/2020 con la quale, in ottemperanza 
a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è stato prorogato, 



senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge 
"Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'athlale periodo transitorio, 
scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di 
Bonifica; 

VISTA, la Deliberazione del Colmnissario Straordinario n. 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in ottemperanza 
a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 275/2020, è stato prorogato, 
senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge 
"Riordino dei Consorzi di bonifica e di inigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transittorio, 
scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi dì 
Bonifica ; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 -2027, aggiornamento Settembre 2025, 
Prograrmma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 71 del 07/10/2025; 

VISTA il DRS n. 8118 del 30/09/2025 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2026-2027; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I 
della legge 2 1 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e nello 
specifico l'att. 15 comma 1, il quale recita "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (R. UP) per le Jàsi di 
programmazione, progettazione, ajjìdamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice" e comma 2, il quale recita "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il R. UP tra i 
dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell'ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l' unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 
requisiti di cui ali' allegato I2 .. "; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo awio processo 
digitalizzazione, riferimenti normativi aiticolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs 36 del 3 l/03/2023 , nella quale si 
stabilisce "che a partire dal 1 gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
ajjìdamento acquisterà piena efficacia .... "; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla succitata delibera e all'art. 225 del Codice degli Appalti, il 
Consorzio di Bonifica l Trapani è dotato di una piattafom1a digitale certificata per le necessarie procedure di 
affidamento secondo quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti; 

VISTA la delibera n. 43 del 31/05/2017 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Occidentale, con la quale l'lng. Salvatore Marino è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dei "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia 
alimentata dalla diga Trinità- 2° stralcio"; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 45 del 3 l/05/2017, con la quale è stata affidata, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 11° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., alla società Ecomar s.r.l., con 
sede in via PiediJuco n. 4 Roma, nella persona dell'ing. Michele Cuccaro, la redazione del progetto esecutivo 
e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei "Lavori di manutenzione straordinaria della 
rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità"; 

CONSIDERATO che il progettista incaricato ha trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo relativo ai 
"Lavori di Manutenzione Straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla Diga 
Trinità"; 

VISTA l'approvazione del progetto esecutivo, con voto n. 1623 del 31/07/2019, dal C.T.A. del 
Provveditorato Interregionale delle Opere Pubbliche per la Sicilia e Calabria; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica l Trapani ha manifestato, allo studio di progettazione 
Ecomar s.r.l., l'esigenza dì acquisire, dal progetto esecutivo "Lavori di Manutenzione Straordinaria della 
rete irrigua della Conca del Fiume Delia alimentata dalla Diga Trinità", un secondo stralcio funzionale, 
affinché lo stesso potesse essere presentato in futuri finanziamenti regionali, owero statali, stanziati per la 
sistemazione de1le condotte di competenza dei Consorzi di Bonifica della Sicilia; 



VISTO il verbale, in data 04/05/2020, in cui il RUP, Ing. Salvatore Marino e il progettista, lng. Michele 
Angelo Cuccaro, hanno individuato le opere irrigue da comprendere nel 2° stralcio funzionale, della 
complessa rete del progetto esecutivo in epigrafe; 

VISTO che il progetto esecutivo "Lavori di Manutenzione Straordinaria della rete irrigua della Conca del 
Fiume Delia alimentata dalla Diga Triniià" - 2° siralcio, è stato aggiornato al nuovo prezzario regionale e 
adeguato al nuovo codice degli appalti; 

CONSIDERATO che il progetto è stato inserito con il Codice FSCRI_RI_3326 nell'Allegato Al della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 22 maggio 2024. "Programmazione del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera C'JPESS 3 agosto 2023, n. 25", programma già munito di 
copertma finanziaria. 

CONSIDEUATO, che prima della pubblicazione del bando di gara è necessario avviare la procedura per 
l'affidamento dell 'attività di verifica della progettazione prescritta dall 'art. 42 del Codice dei contratti di cui 
al D. Lgs. 11. 36/2023, come recepito in Sicilia con L. R. n. 12/2023, attività per la quale questo Ente, 
sfornito in atto di un sistema interno di controllo di qualità, deve necessariamente ricorrere a 
professionalità esterne trattandosi di importo di opere compreso tra la soglia di cui all'att. 14 del Codice 
36/2023 e inferiore ai 20 milioni di euro; 

CONSIDERATO che è stato consultato l'Elenco Fornitori e Professionisti de1 sito infonnatico del 
Consorzio di Bonifica I Trapani e, nello specifico, quello relativo agli operatori abilitati tecnici progettisti; 

CONSIDERATO che tra quelli iscritti, l'Arch . .Maurizio Parisi, con lo studio in Via Franzoni 12, Chiusa 
Sclafani (PA) è tra quelle che ha svolto analoghi incarichi, in altri Enti; 

VISTA la nota consortile prot. o. 2937/2024 del 16/09/2024, con la quale è stata richiesta all'Arch . 
.Maurizio Parisi la disponibilità a svolgere le attività di verifica del progetto esecutivo"Lavori di 
Manutenzione Straordinaria della rete irrigua della Conca del Fiume Delia alimentata dalla Diga Trinità" 
- 2° stralcio, nonché di quantizzare gli oneri formulando un ribasso al corrispettivo determinato con D.M. 
17/06/2016 corrispondente ad € 42.112,74, di cui € 35.077,18 per compenso ed€ 7.035,56 per rimborso 
spese, oltre IVA e CNPAIA; 

VISTA la nota, trasmessa dall'Arch. Maurizio Pru-isi, con la quale ha trasmesso la propria disponibilità ad 
assumere l'incarico relativo alla verifica del progetto esecutivo in argomento, offrendo un ribasso del 6,00% 
sul totale di€ 42.112, 74, e quindi determinando un importo ribassato di € 39.585,98, oltre il 4% per INPS 
pari ad € 1.583,44, il 4% per INARCASSA, corrispondente ad € 1.646, 78 ed l'IVA al 22%, corrispondente 
ad€ 9.419,56, per un totale di€ 52.235,75; 

VISTA la Delibera n. 55 del 25/10/2024 del Commissario Straordinario, con la quale è stato affidato il 
servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto esecutivo: "Lavori di Manutenzione Straordinaria 
della rete irrigua della Conca del Fiume Delia alimentata dalla Diga Trinità" - 2° stralcio, all'Arch. 
Maurizio Parisi, ed impegnato la somma di€ 52.235,75, compresa IVA e oneri previdenziali, sul cap. 901 
del Bilancio di previsione del Consorzio di Bonifica 1 Trapani esercizio finanziario 2024/2026; 

CONSIDERATO che a seguito dell'espletamento dell'incarico relativo alla verifica del progetto esecutivo: 
"Lavori di Manutenzione Straordinaria della rete irrigua della Conca del Fiume Delia alimentata dalla Diga 
Trinità" - 2° stralcio, secondo quanto previsto dal disciplinare occorre procedere al saldo delle competenze 
professionali; 

CONSIDERATO che l'Arch. Maurizio Parisi, ha emesso la fattura n. 5, del 24/04/2025, acquisita al 
protocollo consortile al n. 4 7 del 29/04/2025, del] 'importo di € 32.93 5,53, oltre € 1.3171,42 pari al 4% cassa 
previdenziale, € 7.535,65 corrispondente all'aliquota LV.A., pari al 22%, relativamente al saldo 
dell'onorario, per l'incarico relativo al servizio di ingegneria relativo all'attività di verifica, ai sensi dell'art. 
42 del D.Lgs 36/2023 del progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua 
della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità-2° stralcio"; 

CONSIDEUATO che è stata verificata la regolarità contributiva lnarcassa - Cassa Nazionale ed Assistenza 
per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti. 

VISTO il Certificato di pagamento n. 2, emesso dal RUP, e trasmesso all'Amministrazione consortile con 
protocollo n. 4802/2025 del 16/12/2025; 



PROPONE DI DETERMINARE 

1. di DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di PRENDERE ATTO del Certificato di pagamento n. 2, emesso dal RUP, trasmesso ali ' Amministrazione 
consortile con protocollo n. 4802/2025 del 16/12/2025; 

3. di LIQUIDARE E PAGARE la fattura/parcella n. 5, del 24/04/2025, assunta al protocollo consortile al n. 
47 del 29/04/2025 relativa al saldo delle competenze professionali a seguito dell'espletamento 
dell'incarico di verifica, ai sensi dell 'art. 42 del D.Lgs 36/2023 del progetto esecutivo dei "Lm,ori di 
manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità-2° 
stralcio", dell'importo di € 32.935,53, oltre € l.3171,42 pari al 4% cassa previdenziale, € 7.535,65 
corrispondente all'aliquota I.V.A., pari al 22%, per una somma complessiva pari ad € 41.788,60, già 
impegnata sul capitolo n. 901, impegno n. 249.1, del 29.10.2024, Consorzio di Bonifica I Trapani, 
esercizio finanziario 2024/2025; 

5. di EFFETTUARE il pagamento, ali' Arch. Maurizio Parisi, con studio in via Franzoni 12, Chiusa Sclafani 
(PA), mediante bonifico bancario, sul conto corrente intrattenuto dalla stessa, avente codice IBAN: 

6. di VERSARE l'aliquota relativa all'I.V.A., pari ad€ 7.535,65, direttamente all'Agenzia delle Entrate. 

IL PROPONENTE 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/A 
Sulla presente proposta di detenninazione prot. n. 322 del 16/12/2025 sottoposta per l'adozione del Direttore 
Generale, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrat iva, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa 

IL DIRIGENTE DELL' . 
(Avv.L 

PAREREDIREGOLARITA' CONT 
□La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON necessita di 
parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico­
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
O parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000), assicurando l' avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
Importo Iva 

Ace. E/U Cap. Debitore/ (split Miss. Progr Imp (imponibile) /lmp. Beneficiario payment) 

1L RESPONSABI ~~~E RAGIONERIA 
(Rag. Mich ,2tmmartino) 




